fortalecer a presença do concelho e da região. ------------------------------------------- 

---- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 

6/2026, do Senhor Presidente da Câmara,  no sentido de transferir para a CIM 

Região de Coimbra o valor de 23.292,12 (Vinte e três mil duzentos e noventa e 

dois euros e doze cêntimos) referente à quota do Município de Mira para o ano 

2026. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Declaração de voto dos Senhores Vereadores do Partido Socialista:

[...]

33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atual redação, no sentido 

de adjudicar o procedimento de Consulta Prévia Simplificada relativo à 

Empreitada de Requalificação da Extensão de Saúde da Praia de Mira ao 

concorrente Construtora Santovaiense – Construção Civil e Obras Públicas, 

Lda., pelo valor de 380.000,93 € (trezentos e oitenta mil euros e noventa e três 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução 

de 180 dias. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, aprovar a minuta do contrato a celebrar, nos termos do

[...]

33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atual redação, no sentido 

de adjudicar o procedimento de Consulta Prévia Simplificada relativo à 

Empreitada de Requalificação da Extensão de Saúde de Carapelhos, ao 

concorrente Construtora Santovaiense – Construção Civil e Obras Públicas, 

Lda., pelo valor de 124.950,00 € (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 

cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de 

execução de 150 dias. --------------------------------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, aprovar a minuta do contrato a celebrar, nos termos do

[...]

33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atual redação, no sentido 

de adjudicar o procedimento de Consulta Prévia Simplificada relativo à 

Empreitada de Requalificação da Extensão de Saúde da Lentisqueira, ao 

concorrente Construtora Santovaiense – Construção Civil e Obras Públicas, 

Lda., pelo valor de 157.300,00 € (cento e cinquenta e sete mil e trezentos euros 

) , acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de 150 

dias. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, aprovar a minuta do contrato a celebrar, nos termos do

[...]

33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atual redação, no sentido 

de adjudicar o procedimento de Consulta Prévia Simplificada relativo à 

Empreitada de Requalificação da Extensão de Saúde do Seixo, ao concorrente 

Construtora Santovaiense – Construção Civil e Obras Públicas, Lda., pelo valor 

de 209.951,00 € (duzentos e nove mil, novecentos e cinquenta e um euros),  

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de 150 dias.  

----- Mais foi deliberado, aprovar a minuta do contrato a celebrar, nos termos do 

artigo 98.º do Código dos Contratos Públicos. --------------------------------------------

[...]

19/2026, do Senhor Presidente da Câmara, ao abrigo das disposições previstas 

na alínea f) do n.º 2 do artigo 23.º e alín eas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º, do 

anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual, no sentido da 

atribuição de um apoio à Associação Desportiva Largo do Arneiro , no valor de 

536.50€ (quinhentos e trinta e seis euros e cinquenta cêntimos ), para 

comparticipação nas despesas tidas com o processo inerente à aquisição de 

equipamentos para a sua equipa de BTT. -------------------------------------------------- 

-------------------------- UNIDADE TURISMO E EVENTOS ------------------------------------